ПРОТОКОЛ

заочного заседания Управляющего совета образовательно-

производственного центра (кластера) «Центр цифрового образования

Республики Башкортостан», созданного в рамках федерального проекта

«Профессионалитет» государственной программы «Развитие

образования» в Республике Башкортостан

от «05» декабря 2025 г.                                                                                      №4

Председатель:

директор ГБПОУ Уфимский колледж

радиоэлектроники, телекоммуникаций и

безопасности

И.В. Нуйкин

Заместитель председателя:

заместитель директора ГБПОУ Уфимский

колледж радиоэлектроники,

телекоммуникаций и безопасности

А.В. Арефьев

Секретарь:

заместитель директора ГБПОУ Уфимский

колледж радиоэлектроники,

телекоммуникаций и безопасности

Д.С. Никонова

Члены управляющего совета:

Директор ГБПОУ Нефтекамский

машиностроительных колледж

Р.Я. Ахметшин

Заместитель Генерального директора ПАО

«Башинформсвязь» (группа кампаний

«Ростелеком»)

И.Д. Баекенов

 Начальник отдела учебных программ АО

«ИнфоТеКС»

А.О. Чефранова

Управляющий директора ПАО «ОДК-

УМПО»

Е.А. Семивеличенко

Директор ООО «АЛЕКС ИНТЕГРО»

А.П. Степанов

Генеральный директор АО «БПО «Прогресс» И.В. Селиванец

Директор филиала ПАО «Мобильные

Телесистемы»

Е.Ю. Фисюк

Директор ГАПОУ Уфимский топливно-

энергетический колледж

Р.Н. Аслаева

Директор ГАПОУ Стерлитамакский колледж
строительства и профессиональных
технологий

И.М. Гумеров

Директор ГАПОУ Стерлитамакский
многопрофильный профессиональный
колледж

А.Н. Усевич

Повестка заседания:

1. О формировании программы популяризации на 2026 год

2. О включении новых участников в состав ОПЦ (К) в отрасли

«Информационные технологии»

3. Об интеграции образовательных учреждений и организаций реального

сектора экономики в вопросах подготовки специалистов, востребованных

на рынке труда.

По первому вопросу: слушали И.В. Нуйкина

И.В. Нуйкин доложил участникам заседания об основных мероприятиях

программы популяризации на базе ГБПОУ Уфимский колледж

радиоэлектроники, телекоммуникаций и безопасности

РЕШИЛИ:

Принять информацию И.В. Нуйкина к сведению.

По второму вопросу: слушали А.В. Арефьева

А.В. Арефьев предложил включить в состав образовательно-

производственного центра (кластера) «Центр цифрового образования

Республики Башкортостан» новых участников

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию А.В. Арефьева к сведению.

2. Сформировать список участников для включения

По третьему вопросу: слушали И.Д. Баекенова

И.Д. Баекенов, заместитель Генерального директора ПАО

«Башинформсвязь» (группа кампаний «Ростелеком») доложил о результатах,

проведенных в 2025 году Хакатонов, в которых приняли участие более 240

студентов системы ВО и СПО. Указал на ряд проблем, с которыми нужно

работать:

1. Выбор студентами невостребованного стека технологий для решения

бизнес задачи. Выбирая стек, студенты руководствуются эмоциями или

слухами, а не количеством открытых вакансий на hh.ru или профильной

аналитикой.

2. Недостаточный уровень навыков работы в команде.

3. Недостаточный уровень понимания этапов производства ИТ-

продукта.

4. Недостаточный уровень работы с проектной документации.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию И.Д. Баекенова к сведению.